
 

長子配付 

令和３年５月１４日 

佐志小保護者様 

唐津市立佐志小学校 

校 長    松野 克己 

 

 

緊急時引き渡し訓練の実施について（お願い） 
 

 薫風の候、みなさまにおかれましては、益々ご清祥のことと拝察いたします。 

 さて昨今、自然災害への備えや地域での防犯対策など、学校においてもさまざまな危機

を想定した教育活動が求められ、本校におきましても各教科等の学習や避難訓練等の学校

行事を通して防災教育を行っているところです。2019 年 7 月の大雨の際、実際にこの引

き渡しを行うこととなり、訓練の大切さを改めて感じたところです。 

 つきましては、今年度も下記の要領で緊急時引き渡し訓練を行います。これは、皆様に

作成・提出していただく『災害時緊急引き渡しカード』を基に、緊急時に児童を安全かつ

確実に引き取ってもらう訓練です。訓練は、６月１３日の唐津市教育の日に計画していま

す。ご多用の折とは存じますが、本番を想定したお子様の引き取り（引き渡し）訓練への

御協力について宜しくお願い申し上げます。 

 
 
記 
 
 

１ 訓練日時   令和 3 年 6 月 13 日（日）  
       ※保護者への連絡は、交通渋滞を緩和するため 

○１０時５０分頃… 唐房地区にお住まいの方を対象に 「はなまる緊急メール」配信 

○１１時２０分頃… 佐志・校区外にお住まいの方を対象に 「はなまる緊急メール」配信 

○お子さんの引き渡しは、１１：００～１１：４０の時間です。 

※原則、上記の時間帯に車でのお迎えをお願いします。（徒歩も可） 

※授業参観のあと、一旦帰宅いただくか公民館前の佐志校区駐車場にてお待ちください。 

 

 

２ 引き渡し方法(※右図参照) 
  

（１） 車両は正門（西側入口）より学校敷地内にお入りください。 
（２）     の場所で、職員に「○年○組○○の○○（続柄）です。」と伝えてください。  

 （３） 運動場へ入り、ルートに沿って一列徐行でお進みください。 

 （４） 体育倉庫西側の橋より外トイレ前へ出てください。 
 （５）  ２  の場所で一時停止し職員に再度「○年○組○○の○○です。」と伝えてください。 

（続柄：父・母・祖父母など） 

 （６） 職員が「引き渡しカード」と照合し、引き渡します。 
（７） お子さんを乗せられて東側出口より出てください。 （公民館方面に右折、左折不可） 
      ※校内は一方通行になっているため、進路を守っていただくようお願いします。 

          ※原則、車ですが、徒歩でお迎えの場合は玄関にいる職員にお声かけください。 

 

１ 



令和３年６月１３日 佐志小学校 緊急時引き渡しルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ その他 

（１）引き渡しができなかった場合は、職員見守りのもと、引き渡しができるまでお子さんの安全確保に努

めます。今回の訓練では１１：４０頃で時間を切って引き渡し手続きを終える計画です。確認作業後、

各自での下校となります。 

 

（２）当日、都合により引き取りが不可能なご家庭もおありかと思います。 事前に、担任までお知らせ 

ください。お迎えの無い場合は、１１：４０以降の下校となります。 

 

（3）はなまるメールが未登録の方は、登録方法を記した文書をお渡しします。 担任まで連絡をしていた

だき、必ず登録をお願いいたします。  

 １ 
 ２ 


